

...απομένει να είναι ιερά, εθνική υπόθεση. "Οσοι φιλοδοξούν να συμβάλουν εις την καλλιτέραν οργανώσιν του, πρέπει να εφοροούνται από ανώτερον πνεύμα και να έχουν κάποιαν αρμοδιότητα.

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ

Επιβάλλεται εις το Πανεπιστήμιον Πατρών να λειτουργήσουν και Σχολαί κλασικών σπουδών. Τότε η εξυπρέτης της περιοχής θα είναι ολοκληρωτική εις τον τομέα της πανεπιστημιακής μορφώσεως, των νέων.

ΤΙ ΛΕΓΕΙ ΔΙΑΠΡΕΠΗΣ ΞΕΝΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ Η ΚΑΤΑΧΡΗΣΙΣ ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ ΔΙΑΙΩΝΙΣΕΩΣ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΟΥ, ΠΡΟΚΑΛΕΙ ΑΣΘΕΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΗΡΕΑΖΕΙ ΤΑΣ ΜΕΛΛΟΝΤΙΚΑΣ ΓΕΝΕΑΣ

ΑΛΛΟΙ ΙΑΤΡΟΙ ΑΜΦΙΣΒΗΤΟΥΝ ΤΑ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ
ΔΟΥΒΛΙΝΟ. — Ο διαπρεπής Ιρλανδός καθηγητής δρ. Τζ. Κ. Μπέρνς υποστηρίζει ότι η σεξουαλική κατάχρησις (πέραν του σκοπού της αποκτήσεως παιδιών) μπορεί να οδηγήσει σε σειρά ασθενειών, μεταξύ των οποίων και ο καρκίνος. Άλλοι, όμως, γυναικολόγοι του Δουβλίνου αμφισβητούν τα συμπεράσματά του.

Και προσέθεσε: Η κατάχρησις της πράξεως γυναικολογίας του Δουβλίνου, ειπε: «Η χρήση της πράξεως αναπαράγωγης, πέραν του σκοπού της διακρίσεως του είδους, είναι δυνατόν, όπως διαπιστώνουν τα βιολογικά και τα ιατρικά συμπεράσματα, να προκαλέσει αύξηση των περιπτώσεων μολυσματικών και κακοήγων παθήσεων».

ΠΑΙΓΝΙΔΙΣΜΑ ΦΑΝΤΑΣΙΑΣ ΤΑΞΙΔΙ ΟΝΕΙΡΟΥ

Τού κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ Β. ΑΡΓΥΡΙΟΥ
Τελεοφάντου της Δ.Σ.Ε.Ν. Κύμης

Λίγες ημέρες χωρίζουν από την αποφοίτησιν τον καινούργιο ναυτικό. Άγυρο παρθεράει άκόμα, συλλογίζεται το πρότο ταξίδι, κι' άναμψίζει ή καρδιά του. Οι σκέψεις για το αύριο φορτώνουν τον νέο ναυτικό. Κι' αποδιώχνουν τον ύπνο. Ζυγίζει το άγνέμο παρελθόν κοντά στη Μητέρα, και τα χάδια και την άνεκτικότητα για κάθε παιδική άταξία. Μεταπράζει στον Πατέρα με τους άσπυρους πρόπους και την κάποια έπιμονή για την έκτελει των έντολών του άποκότα της μακράς θητείας στην υπηρεσία της έννομης τάξεως. Φαντάζεται και την άδελφή, την τόσο λεπτή και εύαίσθητη, που για να ένισχύει την ίσχύοντα της συνάξεως του γεννητούρου, διδάσκει και εκτός γραφείου, την ξένη γλώσσα.

Όλα ταύτα στήνουν μια πλεώρα. Και στην άλλη, το μέλλον το άγνωστο του άκαινού, ή μπόρα της κοινωνίας...

Δέν δράδουν να τον πάρη στην άγκαλιά του ο Μορφέας. Βάδυναν τα βλεφαρα, έκλεισαν τα μάτια παρεδόθη άμαχητί, στον ύπνο. Και να που οι έννοιες των βριδολιών και τώρα κοιμώμενος μπαράζει για το παρελθόν του ταξίδι, με ύπειθνη θέσι στο μεγάλο τάδεον. Από την Πάτρα έπεδιάσθη στο έπιδοτήριό, για τον Πειραιά. Άπεκαίρητρε τους δικούς του στην προκυμία. Κώλησαν δάκρυα στο ρυτιδωμένο πρόσωπο της Μάννας. Ο γονεύς, με συγκρατημένη συγκίνησι, δίδει τις τελευταίες συμβουλές. Πονάει και τούτος για τον άποχωρισμό του γιου του και λυπάται στο δάδος του, γιατί δέν θα είναι ο ίδιος, ο γεροσυνταξιούχος άστυνομικός, καπετάνιος στο καράδι για να διατάξη το παιδί του και να άπατη την έκτέλει των έντολών, και άναφορά! Είναι ο κέρδερος της οικογενείας και δυσανασχετεί από την άνελερτητοποίηση του νέου. Άπομακρύνεται από τη σφαίρα έπιρροής του ο δλαστός του, μαζί με το βαπτήρι της γραμμής: Μπρίντζι — Κέρ

ΕΞ ΕΛΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕ ΕΙΔΙΚΑΣ ΟΥΣΙΑΣ ΕΔΟΚΙΜΑΣΘΗ ΤΟ ΠΡΩΤΟΝ ΣΕΛΗΝΙΑΚΟΝ ΟΙΚΗΜΑ

ΕΧΕΙ ΜΗΚΟΣ ΤΕΣΣΑΡΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΚΑΙ ΠΛΑΤΟΣ ΔΥΟ
ΑΚΡΟΝ (Οχάιο). — Υπό της εταιρείας Γκούντχαρ Άεροστέρες έδοκιμάσθη με έπιτυχίαν διά λογαριασμόν της Έθνικής Υπηρεσίας Άεροναυτικής και Διαστήματος το πρώτον σεληνιακόν οίκημα. Το οίκημα αυτό, έξ ελαστικού ένισχυμένου με ειδικάς προστατευτικές ουσίας, είναι έκσκευσάθη έντός μικρού φορητού δοχείου. Οι πρώτοι άστροναύται, οι όποιοι θα μεταδούν εις την Σελήνη, θα τό άποσκευάσθουν, εύθως ως θέσουν πόδα έπ' αυτής, και θα τό πληρώσουν άέρος δι' ειδικής άεραντίας. Έντός του οίκηματος θα δημιουργηθούν τότε αυτόματα φυσιολογικά συνθήκαι διαδίδσεως, με σταθεράν θερμότητα 24 βαθμών Κελσίου. Μετά τό στήριμον του οίκηματος, ο εις άστροναύτης θα άναχωρήσιν δι' έξερεύνησιν, ενώ ο έτερος θα έγκαταστήσθι εκεί και θα έπικονώνη με τον πρώτον δι' άσυρμάτου. Ο άστροναύτης αυτός θα φροντίσθι και διά τό «οικονομικό», θέτον εις λειτουργίαν μικράν ηλεκτρονικήν γεννήτριάν, άσκήνην δημιουργίας άναπνευστικού άέρος και άώριμένα άλλα μηχανήματα. Επίσης θα φροντίσθι διά την έκπτυξιν των έπιπλων του οίκηματος, τά όποια έπίσης θα έναι από ελαστικά. Κατά τάς μέχρι τούδε γενομένας δοκιμάς διαπιστώθη, ότι τό σεληνιακόν οίκημα έχει τάς ιδιότητάς, τάς όποιάς επεθύμουν οι τεχνικοί της Υπηρεσίας. Άπεδείχθη συγκεκριμένον, ότι τό οίκημα έναι εις θέσιν να άντιστάθι με έπιτυχίαν εις τήν εξαιρετικώς έπικύνδυνον έργασίαν του: «Η ποίησις του Προβελγίου» (Έλλ. Δημογραφία 1951 σελ. 861) γράφει δι' έξης σηματοεικά διαφωτιστικά πρэгματα: «Ο Προβελγίος έναι πράγματι ένας φιλόσοφος ποιητής. Κάθε φαινόμενον του υλικού κόσμου του γεννά σκέψεις γενικάς, άφορώσας τό καθόλου πρόβλημα της ζωής, την μετά θάνατον τύχην διου, τον λόγον τό σκοπόν της υπάρξεώς μας. Φιλόσοφος ποιητής του καλλιτέρου είδους, ποιητής δηλαδή, ο άποιος δέν μεταφέρει όπως οι άλλοι εις τους στίχους του ψυχρά λογικά σχήματα, φιλοσοφών πρόχειρα, άνούσια και ρηχά, άλλα φιλόσοφος ποιητής, που κατορθώνει να μάς δώσθι την έντύπωσιν ότι ή φιλοσοφία του διδάσκει έναι βασικά και ελκυστικήν σύζευξιν από την συγκινήμενην συγκροσιν του με τό σύμπαν. Η μεταφυσική θεωρησις των πραγμάτων, ή άνησυχία του υπέρτατον, ή έλλοτε γαλήνιος και έλλοτε αγωνιώδης άσπασχόλησις με τό οικουμενικόν πρόβλημα, δέν έναι λέξεις κενάι διά τον Προβελγίον... κύματα ψυχικά, που αίσθάνεται κανείς δι' διαρκώς τον άναταράζοντα.

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ «ΒΕΡΓΗ»

ΝΕΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1965 — 1966
Πλήρης, τελεία και ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ κατάρτισις εις την ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΝ.
ΤΜΗΜΑΤΑ: 1) Άνωτάτων Σχολών, 2) Άρχαρίων, 3) Οικονομικού Λυκείου, 4) Προμηθευτών.
Εισαγωγικών έξετάσεων δι' όλους τους διαγωνισμούς.

**ΟΙ ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ
ΤΩΝ ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ ΜΑΣ ΑΠΟ ΤΟ 1960
ΕΝΑΙ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΩΣ ΓΝΩΣΤΕΣ**
ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ: ΕΡΜΟΥ — ΚΑΝΑΚΑΡΗ ΠΑΤΡΑΙ
ΤΗΛ. 70-293 — 72-361

- * ΑΝΕΜΙΣΤΗΡΕΣ ΑΤΟΜΙΚΟΙ
 - * ΣΕΣΟΥΑΡ ΜΕ ΚΑΣΚΑ (τελευταίου τύπου Εύρπης)
 - * ΜΠΑΤΑΡΙΕΣ WONDER (διαρ. 400 ώρων)
 - * ΑΥΤΟΜΑΤΑ ΣΙΔΗΡΑ ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ
 - * ΕΞΑΕΡΙΣΤΗΡΕΣ ΔΩΜΑΤΙΟΥ
 - * ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΑΠΑΝΤΑ ΤΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΕΙΔΗ
- ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΡ. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ**
Πατρέως 38, ΠΑΤΡΑΙ, τηλέφ. 69-73

ΤΡΙΑΝΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟΥ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΠΡΟΒΕΛΕΓΓΙΟΥ

Τού φιλόλογου κ. ΔΗΜ. Ν. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ

3ον
Ο ποιητής Προβελγίος δέν έχει να παρουσιάσθι μόνον λυρισμόν, φυσιολατρείαν, πλαισιωμένην από την ύπερχον φιλοπάτριδα ιδιοτυπίαν, άγάπην, νοσταλγίαν και πόνον τόνον διά την γενεάν του, όσον και την Έλλάδα γενικώτερον. Άς μη νομισθί όμως πως ο ποιητής μας έναι μόνον ο λυρικός τραγουδιστής. Είναι οε πολλά του ποιήματα κι' ο φιλόσοφος, γράφει ο Γιώργος Πράτσας εις πρόσφατον δημοσίευσιν εις την «Εκθεσην». Η φιλοσοφική του διάθεσις έκδηλώνεται πολλάκις εις τα ποιήματά του.

Ο Κλέων Παράσχος εις την έργασίαν του: «Η ποίησις του Προβελγίου» (Έλλ. Δημογραφία 1951 σελ. 861) γράφει δι' έξης σηματοεικά διαφωτιστικά πρэгματα: «Ο Προβελγίος έναι πράγματι ένας φιλόσοφος ποιητής. Κάθε φαινόμενον του υλικού κόσμου του γεννά σκέψεις γενικάς, άφορώσας τό καθόλου πρόβλημα της ζωής, την μετά θάνατον τύχην διου, τον λόγον τό σκοπόν της υπάρξεώς μας. Φιλόσοφος ποιητής του καλλιτέρου είδους, ποιητής δηλαδή, ο άποιος δέν μεταφέρει όπως οι άλλοι εις τους στίχους του ψυχρά λογικά σχήματα, φιλοσοφών πρόχειρα, άνούσια και ρηχά, άλλα φιλόσοφος ποιητής, που κατορθώνει να μάς δώσθι την έντύπωσιν ότι ή φιλοσοφία του διδάσκει έναι βασικά και ελκυστικήν σύζευξιν από την συγκινήμενην συγκροσιν του με τό σύμπαν. Η μεταφυσική θεωρησις των πραγμάτων, ή άνησυχία του υπέρτατον, ή έλλοτε γαλήνιος και έλλοτε αγωνιώδης άσπασχόλησις με τό οικουμενικόν πρόβλημα, δέν έναι λέξεις κενάι διά τον Προβελγίον... κύματα ψυχικά, που αίσθάνεται κανείς δι' διαρκώς τον άναταράζοντα.

Πράγματι, ή φιλοσοφική διάθεσις παρουσιάζεται εις τον Προβελγίον βασικά, ελκυστική και πηγαία. Συμπάσκει μαζί με άλλα στοιχεία εις όλα τα ποιήματά του. Το σύνολον σχεδόν της ποιητέας του έχει άποκρουσταλλωθή με της γερμανικής λογοτεχνίας την έπίδρασιν, πρό πάντων δέ με του Γκαίτε την ιδεαλιστικήν φιλοσοφίαν και πνευματικότητα. Ο Γερμανός αυτός ποιητής και φιλόσοφος υπήρξε διά τον Προβελγίον τό ιδεώδες. Έτσι έρμηνεύεται ή φιλοσοφική διάθεσις των ποιημάτων του Προβελγίου.

ΠΑΠΟΥΤΣΙΑ ESPADRILLES
(Τά πάντα με τό σχοινίον πέλμα)
Σε όλα τα νούμερα από 35—43 και όλα τα χρώματα
ΜΟΝΟΝ ΜΕ 50 ΔΡΧ. ΤΟ ΖΕΥΓΟΣ
ΔΑΦΑΛΙΑ - ΓΕΝΑΛΗ
ΓΕΡΟΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 22

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΝ ΑΓΓΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΗΣ
Τ. ΛΟΓΟΘΕΤΗ, Γ. ΖΕΡΒΟΥ - ΣΠΕΤΣΕΡΗ, Χ. ΖΕΡΒΟΥ - ΣΑΒΑΝΗ
ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 5, ΤΗΛΕΦ. 44-18 ΠΑΤΡΑΙ

ΕΝΑΡΞΙΣ ΘΕΡΙΝΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ
Νέαι τάξεις άρχαρίων και προκεχωρημένων από 1 Ίουλίου έ. έ.
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΙ ΚΑΙ ΕΓΓΡΑΦΑΙ ΚΑΘ' ΕΚΑΣΤΗΝ 10—1 ΚΑΙ 5—8

ΑΝΕΜΙΣΤΗΡΕΣ
* ΟΡΟΦΗΣ
* ΤΟΙΧΟΥ
* ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΟΙ
* ΔΑΠΕΔΟΥ (με βάσιν)
ΑΓΓΛΙΑΣ - ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ - ΙΑΠΩΝΙΑΣ
Σε 15 τύπους σχέδια και έξαιρετικές τιμές
Γ. ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ Ο.Ε.
ΜΑΙΖΩΝΟΣ 107 - ΠΑΤΡΑΙ

ΜΕ ΕΓΓΥΗΣΙΝ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ
ΠΟΙΟΤΗΤΟΣ - ΑΠΟΔΟΣΕΩΣ
ΕΙΜΕΘΑ ΠΡΩΤΟΙ ΣΤΗΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΛΗΠΤΩΝ
ΑΝΑΒΑΤΟΡΙΑ ΜΠΕΤΟΝΙΕΡΣ ΒΑΡΟΥΛΑΚΑ ΠΡΕΣΣΕΣ ΧΕΙΡΑΜΑΞΙΑ
Παντός τύπου — Έτοιμοπαράδοτα
Ήλεκτρικά — Βενζινοκίνητα Ταμνοτάξιδων Με έλαστικά — πνευστά — συμπαγή
Δ. ΤΖΙΜΑΣ
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΝ — ΕΚΘΕΣΙΣ: ΜΑΙΖΩΝΟΣ 204, ΤΗΛ. 70-253, ΠΑΤΡΑΙ

HOTEL STANLEY
ΠΑΤΕΙΑ ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ-ΑΘΗΝΑΙ, ΤΗΛΕΦΩΝΑ 52001-42-43-44
ΠΡΟΤΙΜΗΣΤΕ ΜΑΣ ΕΛΑΤΕ ΚΟΝΤΑ ΜΑΣ ΚΑΙ ΘΑ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΤΕ ΜΙΑ ΑΕΣΧΑΣΤΗ ΠΑΡΑΜΟΝΗ

Μία μεγάλη ξενοδοχειακή μονάδα στην Πρωτεύουσα. Μία μεγάλη προσφορά στον Έλληνικό τουρισμό. Το πιο καινούργιο μεγάλο ξενοδοχείο των Αθηνών (300 κλίνες) με όλες τις άνεσεις, ιδιωτικό τηλεφώνον, λουτρό, ντους, κ. κ. Με άπεράντους κοινοχρήστους χώρους (Σαλίνα-Μπαρ-Εστιατόριον) και με κάτι μοναδικό για την Αθήνα: ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΓΚΑΡΑΖ.

Άνετο, πολυτελές, ύγιεινό και χαρούμενο, πλημμυρισμένο από ήλιο και φώς με καταπληκτική θέα από τό πρόαινο του Λυκαβηττού και τό όνειρο της Ακρόπολης, ως τό γαλάζιο φόντο της θαληνικής θάλασσας, και τό μουνο γκνέρο του Αιγάλεω. Μακριά από τό θόρυβο άλλα κοντά στο κέντρο, στην πράσινη πλατεία Καραϊσκάκη, όπου δεσπόζει με όμορφανει τό ένα την άλλη, 300 μέτρα από την Όμόνοια και τό σταθμό Λαρίσης έναντι στο ΠΕΡΟΚΕ, και στο θέατρο ΒΕΜΠΟ.

Ένα σύγχρονο δημιούργημα της άρχιτεκτονικής και της διακοσμητικής. Ένα άριστο σύνολο που δημιουργεί μαζί με την άριστη εμφάνισιν και μία πολιτισμένη και ζεστή ατμόσφαιρα. Και όλα αυτά με τιμές Γ' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ.

FIAT 850
coupé
Τό οικονομικώτερον και στερεώτερον αυτοκίνητον. 6 φορολ. 7hp, με κατανάλωσιν 310 χιλιομέτρων τό δοχετον. Καλοριφέρ. Κινητήρ τετράχρονος, τετρακύλινδρος, υδρόψυκτος.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΑΙ ΗΠΕΙΡΟΥ, ΑΓ. ΑΝΔΡΕΟΥ 936 ΠΑΤΡΑΙ ΤΗΛ. 41-28

ΔΙΑΛΟΓΟΣ
—Πού φωνίζεις γραφικήν ύλην και έντυπα Κώστα;
—Πού άλλο, στα Βιβλιοπωλεία
ΧΑΡ. & ΙΩ. ΚΑΓΙΑΦΑ
ΠΑΤΡΑΙ — ΑΘΗΝΑΙ
Έρμού 14 — Αίολος 68
Βρίσκει δ,τι ζητήσω σε καλές ποιότητες.

ΧΑΛΙΑ-ΤΑΠΕΤΑ
ΚΥΡΙΕΣ ΜΟΥ,
Μη φθείρετε τα χαλιά και τα ταπέτα σας με τά κυνηγήματα
ΕΙΔΙΚΟΣ ΤΕΧΝΙΤΗΣ
άναλαμβάνει τον καθαρισμόν ΚΑΤ' ΟΙΚΟΝ χαλιών και ταπέτων ΔΙ' ΕΙΔΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ
Επίσης αναλαμβάνόμεν χαλιά, ταπέτα προς φύλαξιν σε ειδικόν θάλαμον, τλίσιμο, μετατόπισμα και άλλαγή κροστών.
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΙ
ΙΩΑΝ. ΚΑΣΤΑΝΑΝ
ΕΛΛΗΝ. ΣΤΡΑΤΙΩΤΟΥ 69 ΤΗΛΕΦ. 70—746

ΒΙΒΛΙΟΧΑΡΤΟΠΩΛΕΙΟΝ ΜΙΜΗ ΡΑΛΛΗ
ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ 77 ΤΗΛ. 28-95 — ΠΑΤΡΑΙ
* ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΑ ΧΑΡΤΟΣΑΚΚΟΥΛΩΝ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΩΝ ΟΛΑ ΤΑ ΕΙΔΗ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΑΙΔΙΚΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ

ΛΑΪΚΑ ΛΑΧΕΙΑ
ΓΟΝΙΑ ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 32 ΠΑΤΡΑΙ